様式４

平成２５年度 学術振興基金助成による成果報告書
平成２５年１１月２９日

学 長  殿
所属部局・職名 共生システム理工学類・准教授

申 請 者 名              横尾善之

助成事業の区分
（該当するものに○印）

研究協力に関する事業
（ 学 術 出 版 ・ 叢 書 ・ 学 会 等 ）

学術振興に関する事業
（ 学 生 ・ 事 務 職 員 ・ そ の 他 の 特 別 事 業 ）

事 業 名 土木学会水工学委員会水文部会 2013 年度水文研究集会

事 業 実 施 期 間   平成２５年１０月１４日～ 平成２５年１０月１５日

成 果 の 概 要

 土木学会水工学委員会水文部会の 2013 年度水文研究集

会を東日本大震災の被災地である福島・宮城での実施が決

定され，本学の川越と横尾を世話人として下記の通りに実

施した．

 参加者は最終的に合計 21 名となり，東北大学，筑波大学，

東京大学，長岡技術科学大学，富山県立大学，京都大学，

神戸大学，愛媛大学の教員ならびに学生の参加があった．

 初日の 14 日は，参加者からの最新の研究成果に関する研

究紹介，新しい研究のシーズ，今後の水文研究の方向性に

関する議論が夜遅くまで行われた． 2 日目の 15 日は，県北

浄化センター，阿武隈川の河川見学，阿武隈川河口域およ

び仙台湾の復旧工事の進捗状況の視察などを行い，東日本

大震災の被災地の現状を体感した．両日とも充実した内容

となり，盛会となった．

記
開催期間： 2013 年 10 月 14～ 15 日
場  所： 穴原温泉 山房月之瀬（研究会）
      県北浄化センター，阿武隈川，仙台海岸
参加人数： 21 名

以上